
                                                                          
ROMÂNIA

JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

                                                        

H O T Ă R Â R E A Nr. 210
din 30 martie 2023

privind rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al municipiului Arad
 pentru anul 2023

Având în vedere Inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Călin Bibarț, exprimată  în
Referatul de aprobare nr. 25.854/27.03.2023,

Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 25.856/27.03.2023 al Serviciului Buget și
avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,

Luând în considerare Notele de fundamentare nr. 73.399/22.09.2022, nr. 73.394/22.09.2022
și nr. 65.334/24.08.2022 din partea Serviciului Investiții,

Ținând cont de Referatul nr. 25.788/27.03.2023 din partea UIP “Sursă de producere energie
termică și electrică prin cogenerare de înaltă eficiență la CET Hidrocarburi SA”,

Având în vedere Referatul  nr.  25.793/27.03.2023 din partea  UIP „Reabilitare  termică și
modernizare  clădiri  unități  de  învățământ  secundar  superior  din  Municipiul  Arad  –  Colegiul
Național Vasile Goldiș”,

Analizând  Referatul  nr.  25.413/24.03.2023  din  partea  UIP  „Reabilitare  termică  clădiri
unități de învățământ din Municipiul Arad-Liceul Teoretic Adam Muller Guttenbrunn”,

Luând  în  considerare  Referatul  nr.  25.612/27.03.2023  din  partea  UIP „Insule  ecologice
digitalizate”;

Ținând cont de Notele de fundamentare nr. 25.630/27.03.2023 și nr. 25.623/27.03.2023 din
partea Serviciului Investiții,

Având  în  vedere  Adresa  nr.  15.474/27.02.2023  din  partea  Serviciului  Evidență  și
Administrare Domeniul Public,

Ținând  cont  de  Legea  nr.  273/2006  privind  finanțele  publice  locale,  cu  modificările  și
completările ulterioare,

Luând în considerare Legea nr. 368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023, cu modificările și
completările ulterioare,

În  conformitate  cu  prevederile  Legii  nr.  273/2006  privind  finanțele  publice  locale,  cu
modificările și completările ulterioare,

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 20 voturi pentru şi 3 consilieri nu au participat
la vot (23 consilieri prezenți din totalul de 23),

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit b), alin.(4) lit. a), art.139
alin. (1), alin. (3) lit. a) art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 



                     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
adoptă prezenta

H O T Ă R Â R E:

Art.  1:  Se aprobă  influențele  asupra  alocațiilor  bugetare  aprobate  în  bugetul  local  și  bugetul
creditelor interne, enumerate în Anexa 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2:  Se aprobă influențele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, enumerate
în Anexa 2, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3:  Se aprobă influențele asupra listei programului de investiții pe anul 2023 cu finanţare din
titlurile de cheltuieli 58 ”Proiecte cu finanțare din  Fonduri externe nerambursabile aferente cadrului
financiar  2014-2020”,  60  "Proiecte  cu  finanțare  din  sumele  reprezentând  asistență  financiară
nerambursabilă aferentă PNRR"  și 61 "Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de
împrumuturi a PNRR" enumerate în Anexa 3, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4:  Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în
volumul și structura bugetului local și bugetului creditelor interne.   
            
Art. 5:  Președintele de ședință va contrasemna anexele cu influențele asupra bugetului local și
bugetului creditelor interne.

Art. 6: Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad și se comunică
Direcției  Economice,  Instituției  Prefectului-Județul  Arad,  Administrației  Județene  a  Finanțelor
Publice Arad.

                       
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

Ilie CHEŞA Contrasemnează pentru legalitate
 SECRETAR GENERAL 
Lilioara STEPANESCU

Red./Dact. CM/CM Verif. S.F.
1 ex.  Serviciul Buget
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 30.03.2023    

                                                                                                                                Cod: PMA-S4-02      



ROMÂNIA P R O I E C T Avizat
JUDEŢUL ARAD                    Nr. 201/27.03.2023 SECRETAR GENERAL
MUNICIPIUL ARAD Lilioara Stepanescu
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A Nr.______
din __________________ 2023

privind rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al municipiului Arad
 pentru anul 2023

Având în vedere Inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Călin Bibarț, exprimată  în
Referatul de aprobare nr.25854/27.03.2023,

Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 25856/27.03.2023 al Serviciului Buget și
avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,

Luând în considerare  Notele de fundamentare nr. 73399/22.09.2022, nr. 73394/22.09.2022
și nr.65334/24.08.2022 din partea Serviciului Investiții,

Ținând cont de Referatul nr.25788/27.03.2023 din partea UIP “Sursă de producere energie
termică și electrică prin cogenerare de înaltă eficiență la CET Hidrocarburi SA”,

Având  în  vedere  Referatul  nr.25793/27.03.2023  din  partea  UIP  „Reabilitare  termică  și
modernizare  clădiri  unități  de  învățământ  secundar  superior  din  Municipiul  Arad  –  Colegiul
Național Vasile Goldiș”,

Analizând Referatul nr. 25413/24.03.2023 din partea UIP „Reabilitare termică clădiri unități
de învățământ din Municipiul Arad-Liceul Teoretic Adam Muller Guttenbrunn”,

Luând  în  considerare  Referatul  nr.  25612/27.03.2023  din  partea  UIP  „Insule  ecologice
digitalizate”;

Ținând cont de Notele  de fundamentare nr.25630/27.03.2023 și nr.25623/27.03.2023 din
partea Serviciului Investiții,

Având  în  vedere  Adresa  nr.15474/27.02.2023  din  partea  Serviciului  Evidență  și
Administrare Domeniul Public,

Ținând  cont  de  Legea  nr.273/2006  privind  finanțele  publice  locale,  cu  modificările  și
completările ulterioare,

Luând în considerare Legea nr. 368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023, cu modificările și
completările ulterioare,

În  conformitate  cu  prevederile  Legii  nr.  273/2006  privind  finanțele  publice  locale,  cu
modificările și completările ulterioare,

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit b), alin.(4) lit. a), art.139
alin. (1), alin. (3) lit. a) art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

                     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
adoptă prezenta

H O T Ă R Â R E:

Art.  1:  Se aprobă influențele  asupra  alocațiilor  bugetare  aprobate  în  bugetul  local  și  bugetul
creditelor interne, enumerate în Anexa 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2:  Se aprobă influențele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, enumerate
în Anexa 2, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.



Art. 3:  Se aprobă influențele asupra listei programului de investiții pe anul 2023 cu finanţare din
titlurile de cheltuieli 58 ”Proiecte cu finanțare din  Fonduri externe nerambursabile aferente cadrului
financiar  2014-2020”,  60  "Proiecte  cu  finanțare  din  sumele  reprezentând  asistență  financiară
nerambursabilă aferentă PNRR"  și 61 "Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de
împrumuturi a PNRR" enumerate în Anexa 3, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4:  Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în
volumul și structura bugetului local și bugetului creditelor interne.   
            
Art. 5:  Președintele de ședință va contrasemna anexele cu influențele asupra bugetului local și
bugetului creditelor interne.

Art. 6: Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad și se comunică
Direcției  Economice,  Instituției  Prefectului-Județul  Arad,  Administrației  Județene  a  Finanțelor
Publice Arad.

                       

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                            SECRETAR GENERAL

Directia Economică
Serviciul Buget           
Red/Dact.  O.S.                                                                                        
Cod PMA – S4 - 01



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
Nr.25854/27.03.2023

Referat de aprobare

Având în vedere:

- Legea Bugetului de stat pe anul 2023, nr. 368/2022;

- Legea  nr.273  din  2006  privind  finanțele  publice  locale,  cu  modificările  și  completările
ulterioare;

- Bugetul General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2023;

- Contractele de finanțare încheiate în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență,
între Municipiul Arad și Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, Ministerul, Dezvoltării,
Lucrărilor Publice și Administrației și Ministerul Energiei; 

- Solicitările  de  modificare  a  bugetului  din  partea  serviciilor  de  specialitate  ale  Primăriei
Arad;

P R O P U N:

Rectificarea Bugetului General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2023,

cu influențele cuprinse în Anexele la proiectul de hotărâre.

P R I M A R,
Călin Bibarț

MUNICIPIULUI ARA  



PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD
DIRECTIA ECONOMICÃ
Serviciul Buget
Nr. 25856/27.03.2023

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET

Având în vedere:

 Referatul  nr.25788/27.03.2023  din  partea  UIP  “Sursă  de  producere  energie  termică  și
electrică prin cogenerare de înaltă eficiență la CET Hidrocarburi SA”;
 Referatul nr.25793/27.03.2023 din partea UIP „Reabilitare termică și modernizare clădiri

unități de învățământ secundar superior din Municipiul Arad – Colegiul Național Vasile Goldiș”;
 Referatul  nr.  25413/24.03.2023  din  partea  UIP  „Reabilitare  termică  clădiri  unități  de

învățământ din Municipiul Arad-Liceul Teoretic Adam Muller Guttenbrunn”;
 Referatul  nr. 25612/27.03.2023 din partea UIP „Insule ecologice digitalizate”;
 Notele de fundamentare nr.25630/27.03.2023 și nr.25623/27.03.2023 din partea Serviciului

Investiții;
 Adresa  nr.15474/27.02.2023  din  partea  Serviciului  Evidență  și  Administrare  Domeniul

Public;
 Legea  nr.273/2006  privind  finanțele  publice  locale,  cu  modificările  și  completările

ulterioare;
 Legea nr.368/2022 a Bugetului de Stat pe anul 2023;

P R O P U N E M:
aprobarea rectificării  Bugetului General de Venituri si Cheltuieli al Municipiului

Arad pe anul 2023, cu următoarele i n f l u e n țe:

1) Se majorează cu suma de 12.938 mii lei veniturile bugetului local,  Subvenții de la bugetul de

stat – Alocări de sume din PNRR aferente componentei împrumuturi, astfel:

 2.772 mii lei - Reabilitare termică clădiri unități de învățământ din Municipiul Arad-

Liceul Teoretic Adam Muller Guttenbrunn;

 5.855 mii lei – Insule ecologice digitalizate;

 4.192  mii  lei  –  Reabilitare  termică  și  modrnizare  clădiri  unități  de  învățământ

secundar superior din Municipiul Arad- Colegiul Națonal Vasile Goldiș;

 119 mii  lei  – Sursă de producere energie  termică și  electrică prin cogenerare de

înaltă eficiență la CET Hidrocarburi SA;



2) Se diminuează  cu suma de  445 mii  lei creditele  bugetare aprobate la  capitolul  54.02  “Alte

servicii publice generale”, pentru servicii de expertiză tehnică pentru bunurile din patrimoniul

public al Municipiului Arad, conform adresei nr.15474/2023 din partea Direcției Patrimoniu;

3) Se  suplimentează  creditele  bugetare  alocate  la  capitolul  65.02  “Învățământ”  pentru

implementarea proiectelor finanțate din PNRR, după cum urmează:

 2.772  mii  lei  pentru  proiectul  „Reabilitare  termică  unități  de  învățământ  din

Municipiul  Arad-  Liceul  Teoretic  Adam  Muller  Guttenbrunn”,  conform

Contractului  de  finanțare  nr.  11124/27.01.2023  încheiat  între  Ministerul,

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației și Municipiul Arad;

 4.318 mii lei   pentru proiectul „Reabilitarea termică și modernizare clădiri unități

de  învățământ  secundar  superior  din  Municipiul  Arad-Colegiul  Național  Vasile

Goldiș”,  conform  Contractului  de  finanțare  nr.136979/05.12.2022  încheiat  între

Ministerul, Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației și Municipiul Arad;  

4) Se suplimentează cu suma de 13.008 mii lei creditele de angajament și cu suma de 5.974 mii lei

creditele  bugetare  în  cadrul  capitolului  74.02  „Protecția  Mediului  ”,  pentru  implementarea

proiectului  „Insule  ecologice  digitalizate”,  conform  Contractului  de  finanțare

nr.C311B0122000005/27.02.2023  încheiat  între  Ministerul  Mediului,  Apelor  și  Pădurilor  și

Municipiul Arad;

5) Se majorează cu suma de  533.739 mii lei creditele de angajament și cu suma de  319 mii lei

creditele bugetare din cadrul capitolului 81.02 „Combustibili și energie”, titlul 61 „Proiecte cu

finanțare din sumele aferente componentei de împrumut a PNRR”, pentru proiectul „Sursă de

producere  energie  termică  și  electrică  prin  cogenerare  de  înaltă  eficiență  la  C.E.T.

Hidrocarburi S.A.”, conform Contractului de finanțare nr.3/26.01.2023 încheiat între Ministerul

Energiei și Municipiul Arad;

6) Se modifică Lista Programului Anual de Investiții, conform Notelor de fundamentare din partea

Serviciului  Investiții  și  a  influențelor  cuprinse  în  Anexele  la  proiectul  de  hotărâre,  prin

diminuarea cu suma de  10.332 mii lei a creditelor de angajament aprobate în anul 2023, în

bugetul creditelor interne și suplimentarea cu aceeași suma a creditelor de angajament pentru

obiectivul de investiții “Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș”, obiectiv finanțat în cadrul

Programului Național de Investiții “Anghel Saligny”, conform adresei MDLAP nr.84013/2022. 



              

    DIRECTOR EXECUTIV,                        SEF SERVICIU BUGET,
         Marinela David                                  Olimpia Stoica

         
                               



1

MUNICIPIUL ARAD

INFLUENŢE 

 mii lei 

Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

1 VENITURILE BUGETULUI  LOCAL 12,938
2 Secţiunea de Funcţionare -445

3 37.02.03 -445

4 Secţiunea de Dezvoltare 13,383
5 37.02.04 Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 445

6 42.02.89.01 3,522

7 42.02.89.03 670

8 42.02.89.01 2,329

9 42.02.89.03 443

10 42.02.89.01 4,920

11 42.02.89.03 935

12 42.02.89.01 119

13 CHELTUIELILE BUGETULUI  LOCAL 12,938
14 pe titluri de cheltuieli:

15 bunuri şi servicii -445

16 proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR 13,383

17 pe ordonatori de credite şi capitole bugetare:

18 Secţiunea de Funcţionare -445

19 54.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01 -445

20 Secţiunea de Dezvoltare 13,383

21 65.02 Municipiul Arad 61.01 3,522

Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 210/30.03.2023

a Consiliului Local al Municipiului Arad

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD
PE ANUL 2023

CREDITE BUGETARE

Nr. 
crt.

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de dezvoltare a bugetului 
local 

Alocări de sume din PNRR aferente componentei împrumuturi: Fonduri din împrumut 
rambursabil (Proiect ''Reabilitare termică și modernizare clădiri unități de învățământ 
secundar superior din Municipiul Arad - Colegiul Național VASILE GOLDIȘ'')

Alocări de sume din PNRR aferente componentei împrumuturi: Sume aferente TVA (Proiect 
''Reabilitare termică și modernizare clădiri unități de învățământ secundar superior din 
Municipiul Arad - Colegiul Național VASILE GOLDIȘ'')

Alocări de sume din PNRR aferente componentei împrumuturi: Fonduri din împrumut 
rambursabil (Proiect ''Reabilitare termică și modernizare clădiri unități de învățământ 
secundar superior din Municipiul Arad - Liceul Teoretic ADAM MULLER GUTTENBRUNN'')

Alocări de sume din PNRR aferente componentei împrumuturi: Sume aferente TVA (Proiect 
''Reabilitare termică și modernizare clădiri unități de învățământ secundar superior din 
Municipiul Arad - Liceul Teoretic ADAM MULLER GUTTENBRUNN'')

Alocări de sume din PNRR aferente componentei împrumuturi: Fonduri din împrumut 
rambursabil (Proiect ''Insule ecologice digitalizate'')

Alocări de sume din PNRR aferente componentei împrumuturi: Sume aferente TVA (Proiect 
''Insule ecologice digitalizate'')

Alocări de sume din PNRR aferente componentei împrumuturi: Fonduri din împrumut 
rambursabil (Proiect ''Sursă de producere energie termică și electrică prin cogenerare de 
înaltă eficiență la CET Hidrocarburi Arad'')

Alte bunuri si servicii 
pentru întretinere si 

functionare
(servicii de expertiză 

tehnică pentru bunurile din 
patrimoniul public al 
municipiului Arad)

proiecte cu finanțare 
din sumele aferente 

componentei de 
împrumuturi a PNRR

Fonduri din împrumut 
rambursabil

Proiect ''Reabilitare 
termică și modernizare 

clădiri unități de 
învățământ secundar 

superior din Municipiul 
Arad - Colegiul Național 

VASILE GOLDIȘ''



2

 mii lei 

Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

Nr. 
crt.

22 65.02 Municipiul Arad 61.02 115

23 65.02 Municipiul Arad 61.03 681

24 65.02 Municipiul Arad 61.01 2,329

25 65.02 Municipiul Arad 61.03 443

26 74.02 Municipiul Arad 61.01 4,920

27 74.02 Municipiul Arad 61.02 100

28 74.02 Municipiul Arad 61.03 954

proiecte cu finanțare 
din sumele aferente 

componentei de 
împrumuturi a PNRR

Finanțare publică 
națională

Proiect ''Reabilitare 
termică și modernizare 

clădiri unități de 
învățământ secundar 

superior din Municipiul 
Arad - Colegiul Național 

VASILE GOLDIȘ''

proiecte cu finanțare 
din sumele aferente 

componentei de 
împrumuturi a PNRR

Sume aferente TVA
Proiect ''Reabilitare 

termică și modernizare 
clădiri unități de 

învățământ secundar 
superior din Municipiul 
Arad - Colegiul Național 

VASILE GOLDIȘ''

proiecte cu finanțare 
din sumele aferente 

componentei de 
împrumuturi a PNRR

Fonduri din împrumut 
rambursabil

Proiect ''Reabilitare 
termică și modernizare 

clădiri unități de 
învățământ secundar 

superior din Municipiul 
Arad - Liceul Teoretic 

ADAM MULLER 
GUTTENBRUNN''

proiecte cu finanțare 
din sumele aferente 

componentei de 
împrumuturi a PNRR

Sume aferente TVA
Proiect ''Reabilitare 

termică și modernizare 
clădiri unități de 

învățământ secundar 
superior din Municipiul 
Arad - Liceul Teoretic 

ADAM MULLER 
GUTTENBRUNN''

proiecte cu finanțare 
din sumele aferente 

componentei de 
împrumuturi a PNRR

Fonduri din împrumut 
rambursabil

Proiect ''Insule ecologice 
digitalizate''

proiecte cu finanțare 
din sumele aferente 

componentei de 
împrumuturi a PNRR

Finanțare publică 
națională

Proiect ''Insule ecologice 
digitalizate''

proiecte cu finanțare 
din sumele aferente 

componentei de 
împrumuturi a PNRR

Sume aferente TVA
Proiect ''Insule ecologice 

digitalizate''



3

 mii lei 

Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

Nr. 
crt.

29 81.02 Municipiul Arad 61.01 119

30 81.02 Municipiul Arad 61.02 149

31 81.02 Municipiul Arad 61.03 51

Preşedinte de şedinţă Contrasemnează pentru legalitate
Ilie CHEŞA Secretar General

Lilioara STEPANESCU

proiecte cu finanțare 
din sumele aferente 

componentei de 
împrumuturi a PNRR

Fonduri din împrumut 
rambursabil

Proiect ''Sursă de 
producere energie termică 
și electrică prin cogenerare 
de înaltă eficiență la CET 

Hidrocarburi Arad''

proiecte cu finanțare 
din sumele aferente 

componentei de 
împrumuturi a PNRR

Finanțare publică 
națională

Proiect ''Sursă de 
producere energie termică 
și electrică prin cogenerare 
de înaltă eficiență la CET 

Hidrocarburi Arad''

proiecte cu finanțare 
din sumele aferente 

componentei de 
împrumuturi a PNRR

Sume aferente TVA
Proiect ''Sursă de 

producere energie termică 
și electrică prin cogenerare 
de înaltă eficiență la CET 

Hidrocarburi Arad''



MUNICIPIUL ARAD

INFLUENŢE 

CREDITE DE ANGAJAMENT

 mii lei 

Capitol Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6
1 CHELTUIELI BUGET LOCAL 569,288

2 65.02 Municipiul Arad 61.02 859

3 65.02 Municipiul Arad 61.03 145

4 65.02 Municipiul Arad 61.01 7,005

5 65.02 Municipiul Arad 61.03 1,331

6 74.02 Municipiul Arad 61.01 9,839

7 74.02 Municipiul Arad 61.02 1,092

8 74.02 Municipiul Arad 61.03 2,077

9 81.02 Municipiul Arad 61.01 278,443

10 81.02 Municipiul Arad 61.02 170,224

Anexa 2 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 
Arad nr. 210/30.03.2023 

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD
PE ANUL 2023

Nr. 
crt.

Ordonator de 
credite

proiecte cu finanțare din 
sumele aferente 
componentei de 

împrumuturi a PNRR

Finanțare publică națională
Proiect ''Reabilitare termică și 
modernizare clădiri unități de 

învățământ secundar superior din 
Municipiul Arad - Colegiul Național 

VASILE GOLDIȘ''

proiecte cu finanțare din 
sumele aferente 
componentei de 

împrumuturi a PNRR

Sume aferente TVA
Proiect ''Reabilitare termică și 
modernizare clădiri unități de 

învățământ secundar superior din 
Municipiul Arad - Colegiul Național 

VASILE GOLDIȘ''

proiecte cu finanțare din 
sumele aferente 
componentei de 

împrumuturi a PNRR

Fonduri din împrumut rambursabil
Proiect ''Reabilitare termică și 
modernizare clădiri unități de 

învățământ secundar superior din 
Municipiul Arad - Liceul Teoretic 

ADAM MULLER GUTTENBRUNN''

proiecte cu finanțare din 
sumele aferente 
componentei de 

împrumuturi a PNRR

Sume aferente TVA
Proiect ''Reabilitare termică și 
modernizare clădiri unități de 

învățământ secundar superior din 
Municipiul Arad - Liceul Teoretic 

ADAM MULLER GUTTENBRUNN''

proiecte cu finanțare din 
sumele aferente 
componentei de 

împrumuturi a PNRR

Fonduri din împrumut rambursabil
Proiect ''Insule ecologice digitalizate''

proiecte cu finanțare din 
sumele aferente 
componentei de 

împrumuturi a PNRR

Finanțare publică națională
Proiect ''Insule ecologice digitalizate''

proiecte cu finanțare din 
sumele aferente 
componentei de 

împrumuturi a PNRR

Sume aferente TVA
Proiect ''Insule ecologice digitalizate''

proiecte cu finanțare din 
sumele aferente 
componentei de 

împrumuturi a PNRR

Fonduri din împrumut rambursabil
Proiect ''Sursă de producere energie 

termică și electrică prin cogenerare de 
înaltă eficiență la CET Hidrocarburi 

Arad''

proiecte cu finanțare din 
sumele aferente 
componentei de 

împrumuturi a PNRR

Finanțare publică națională
Proiect ''Sursă de producere energie 

termică și electrică prin cogenerare de 
înaltă eficiență la CET Hidrocarburi 

Arad''



 mii lei 

Capitol Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6

Nr. 
crt.

Ordonator de 
credite

11 81.02 Municipiul Arad 61.03 85,072

12 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 10,332

13 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Achiziție tramvaie 2,869

14 CHELTUIELI BUGET CREDITE INTERNE -10,332

15 84.07 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 -10,332

16 TOTAL CREDITE DE ANGAJAMENT 558,956

Preşedinte de şedinţă Contrasemnează pentru legalitate
Ilie CHEŞA Secretar General

Lilioara STEPANESCU

proiecte cu finanțare din 
sumele aferente 
componentei de 

împrumuturi a PNRR

Sume aferente TVA
Proiect ''Sursă de producere energie 

termică și electrică prin cogenerare de 
înaltă eficiență la CET Hidrocarburi 

Arad''

Amenajare pod pietonal acces la Insula 
Mureș

Amenajare pod pietonal acces la Insula 
Mureș



MUNICIPIUL ARAD

INFLUENŢE 

 mii lei 

Nr. crt. Capitol

Influențe credite bugetare

0 1 2 3 4 5 6 7

1 65.02 1,004 4,318 4,318 0

2 * * Fonduri din împrumut rambursabil 0 3,522 3,522 0
3 * * Finanțare publică națională 859 115 115 0
4 * * Sume aferente TVA 145 681 681 0

5 65.02 8,336 2,772 2,772 0

6 * * Fonduri din împrumut rambursabil 7,005 2,329 2,329 0
7 * * Finanțare publică națională 0 0 0 0
8 * * Sume aferente TVA 1,331 443 443 0

9 74.02 13,008 5,974 5,974 0

10 * * Fonduri din împrumut rambursabil 9,839 4,920 4,920 0
11 * * Finanțare publică națională 1,092 100 100 0
12 * * Sume aferente TVA 2,077 954 954 0

13 81.02 533,739 319 319 0

14 * * Fonduri din împrumut rambursabil 278,443 119 119 0
15 * * Finanțare publică națională 170,224 149 149 0
16 * * Sume aferente TVA 85,072 51 51 0

17 TOTAL 556,087 13,383 13,383 0
Preşedinte de şedinţă Contrasemnează pentru legalitate

Ilie CHEŞA Secretar General

Lilioara STEPANESCU

Anexa 3 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 
210/30.03.2023

a Consiliului Local al Municipiului Arad

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD
PE ANUL 2023

Lista programului de investiţii pe anul 2023 cu finanţare
din titlurile de cheltuieli

58 ”Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020”,
60 ''Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR''

și 61 ''Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR''

Ordonator de 
credite

Proiect/
Denumirea indicatorilor

Influente credite de 
angajament TOTAL,

din care:
din veniturile 
anului 2023

din excedentul 
bugetului local la 

31.12.2022

Municipiul 
Arad

Proiecte cu finanțare din sumele aferente 
componentei de împrumuturi a PNRR

Reabilitare termică și modernizare clădiri 
unități de învățământ secundar superior 
din Municipiul Arad - Colegiul Național 

VASILE GOLDIȘ

Municipiul 
Arad

Proiecte cu finanțare din sumele aferente 
componentei de împrumuturi a PNRR

Reabilitare termică și modernizare clădiri 
unități de învățământ secundar superior 
din Municipiul Arad - Liceul Teoretic 
ADAM MULLER GUTTENBRUNN

Municipiul 
Arad

Proiecte cu finanțare din sumele aferente 
componentei de împrumuturi a PNRR

Insule ecologice digitalizate

Municipiul 
Arad

Proiecte cu finanțare din sumele aferente 
componentei de împrumuturi a PNRR

Sursă de producere energie termică și 
electrică prin cogenerare de înaltă 

eficiență la CET Hidrocarburi Arad



1

MUNICIPIUL ARAD

INFLUENŢE 

Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut

0 1 2 3 4 5

1 VENITURILE BUGETULUI  LOCAL
2 Secţiunea de Funcţionare

3 37.02.03

4 Secţiunea de Dezvoltare
5 37.02.04 Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 

6 42.02.89.01

7 42.02.89.03

8 42.02.89.01

9 42.02.89.03

10 42.02.89.01

11 42.02.89.03

12 42.02.89.01

13 CHELTUIELILE BUGETULUI  LOCAL
14 pe titluri de cheltuieli:
15 bunuri şi servicii

16

17 pe ordonatori de credite şi capitole bugetare:
18 Secţiunea de Funcţionare

19 54.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01

20 Secţiunea de Dezvoltare

21 65.02 Municipiul Arad 61.01

22 65.02 Municipiul Arad 61.02

Anexa 1 la Hotărârea nr.__________/___________2023
a Consiliului Local al Municipiului Arad

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD
PE ANUL 2023

CREDITE BUGETARE

Nr. 
crt.

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de dezvoltare a bugetului 
local 

Alocări de sume din PNRR aferente componentei împrumuturi: Fonduri din împrumut 
rambursabil (Proiect ''Reabilitare termică i modernizare clădiri unită i de învă ământ secundar ș ț ț
superior din Municipiul Arad - Colegiul Na ional VASILE GOLDI '')ț Ș

Alocări de sume din PNRR aferente componentei împrumuturi: Sume aferente TVA (Proiect 
''Reabilitare termică i modernizare clădiri unită i de învă ământ secundar superior din ș ț ț
Municipiul Arad - Colegiul Na ional VASILE GOLDI '')ț Ș

Alocări de sume din PNRR aferente componentei împrumuturi: Fonduri din împrumut 
rambursabil (Proiect ''Reabilitare termică i modernizare clădiri unită i de învă ământ secundar ș ț ț
superior din Municipiul Arad - Liceul Teoretic ADAM MULLER GUTTENBRUNN'')

Alocări de sume din PNRR aferente componentei împrumuturi: Sume aferente TVA (Proiect 
''Reabilitare termică i modernizare clădiri unită i de învă ământ secundar superior din ș ț ț
Municipiul Arad - Liceul Teoretic ADAM MULLER GUTTENBRUNN'')

Alocări de sume din PNRR aferente componentei împrumuturi: Fonduri din împrumut 
rambursabil (Proiect ''Insule ecologice digitalizate'')

Alocări de sume din PNRR aferente componentei împrumuturi: Sume aferente TVA (Proiect 
''Insule ecologice digitalizate'')

Alocări de sume din PNRR aferente componentei împrumuturi: Fonduri din împrumut 
rambursabil (Proiect ''Sursă de producere energie termică i electrică prin cogenerare de înaltă ș
eficien ă la CET Hidrocarburi Arad'')ț

proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a 
PNRR

Alte bunuri si servicii pentru 
întretinere si functionare

(servicii de expertiză tehnică pentru 
bunurile din patrimoniul public al 

municipiului Arad)

proiecte cu 
finan are din ț

sumele aferente 
componentei de 
împrumuturi a 

PNRR

Fonduri din împrumut rambursabil
Proiect ''Reabilitare termică i ș
modernizare clădiri unită i de ț

învă ământ secundar superior din ț
Municipiul Arad - Colegiul Na ional ț

VASILE GOLDI ''Ș

proiecte cu 
finan are din ț

sumele aferente 
componentei de 
împrumuturi a 

PNRR

Finan are publică na ionalăț ț
Proiect ''Reabilitare termică i ș
modernizare clădiri unită i de ț

învă ământ secundar superior din ț
Municipiul Arad - Colegiul Na ional ț

VASILE GOLDI ''Ș



2

Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut

0 1 2 3 4 5

Nr. 
crt.

23 65.02 Municipiul Arad 61.03

24 65.02 Municipiul Arad 61.01

25 65.02 Municipiul Arad 61.03

26 74.02 Municipiul Arad 61.01

27 74.02 Municipiul Arad 61.02

28 74.02 Municipiul Arad 61.03

29 81.02 Municipiul Arad 61.01

30 81.02 Municipiul Arad 61.02

31 81.02 Municipiul Arad 61.03

P R I M A R, DIRECTOR EXECUTIV, EF SERVICIU,Ș
Călin BIBARȚ Marinela DAVID Olimpia STOICA

proiecte cu 
finan are din ț

sumele aferente 
componentei de 
împrumuturi a 

PNRR

Sume aferente TVA
Proiect ''Reabilitare termică i ș
modernizare clădiri unită i de ț

învă ământ secundar superior din ț
Municipiul Arad - Colegiul Na ional ț

VASILE GOLDI ''Ș

proiecte cu 
finan are din ț

sumele aferente 
componentei de 
împrumuturi a 

PNRR

Fonduri din împrumut rambursabil
Proiect ''Reabilitare termică i ș
modernizare clădiri unită i de ț

învă ământ secundar superior din ț
Municipiul Arad - Liceul Teoretic 
ADAM MULLER GUTTENBRUNN''

proiecte cu 
finan are din ț

sumele aferente 
componentei de 
împrumuturi a 

PNRR

Sume aferente TVA
Proiect ''Reabilitare termică i ș
modernizare clădiri unită i de ț

învă ământ secundar superior din ț
Municipiul Arad - Liceul Teoretic 
ADAM MULLER GUTTENBRUNN''

proiecte cu 
finan are din ț

sumele aferente 
componentei de 
împrumuturi a 

PNRR

Fonduri din împrumut rambursabil
Proiect ''Insule ecologice digitalizate''

proiecte cu 
finan are din ț

sumele aferente 
componentei de 
împrumuturi a 

PNRR

Finan are publică na ionalăț ț
Proiect ''Insule ecologice digitalizate''

proiecte cu 
finan are din ț

sumele aferente 
componentei de 
împrumuturi a 

PNRR

Sume aferente TVA
Proiect ''Insule ecologice digitalizate''

proiecte cu 
finan are din ț

sumele aferente 
componentei de 
împrumuturi a 

PNRR

Fonduri din împrumut rambursabil
Proiect ''Sursă de producere energie 

termică i electrică prin cogenerare de ș
înaltă eficien ă la CET Hidrocarburi ț

Arad''

proiecte cu 
finan are din ț

sumele aferente 
componentei de 
împrumuturi a 

PNRR

Finan are publică na ionalăț ț
Proiect ''Sursă de producere energie 

termică i electrică prin cogenerare de ș
înaltă eficien ă la CET Hidrocarburi ț

Arad''

proiecte cu 
finan are din ț

sumele aferente 
componentei de 
împrumuturi a 

PNRR

Sume aferente TVA
Proiect ''Sursă de producere energie 

termică i electrică prin cogenerare de ș
înaltă eficien ă la CET Hidrocarburi ț

Arad''



3

INFLUENŢE 

 mii lei 

Influenţe

6

12,938
-445

-445

13,383
445

3,522

670

2,329

443

4,920

935

119

12,938

-445

13,383

-445

-445

13,383

3,522

115

Anexa 1 la Hotărârea nr.__________/___________2023
a Consiliului Local al Municipiului Arad

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD
PE ANUL 2023

CREDITE BUGETARE



4

 mii lei 

Influenţe

6

681

2,329

443

4,920

100

954

119

149

51

EF SERVICIU,Ș
Olimpia STOICA



MUNICIPIUL ARAD

INFLUENŢE 

CREDITE DE ANGAJAMENT

Capitol Titlu Articol Continut

0 1 2 3 4 5

1 CHELTUIELI BUGET LOCAL

2 65.02 Municipiul Arad 61.02

3 65.02 Municipiul Arad 61.03

4 65.02 Municipiul Arad 61.01

5 65.02 Municipiul Arad 61.03

6 74.02 Municipiul Arad 61.01

7 74.02 Municipiul Arad 61.02

8 74.02 Municipiul Arad 61.03

9 81.02 Municipiul Arad 61.01

10 81.02 Municipiul Arad 61.02

11 81.02 Municipiul Arad 61.03

12 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Amenajare pod pietonal acces la Insula Mureș

13 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Achizi ie tramvaieț

14 CHELTUIELI BUGET CREDITE INTERNE

15 84.07 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Amenajare pod pietonal acces la Insula Mureș

16 TOTAL CREDITE DE ANGAJAMENT

Anexa 2 la Hotărârea nr.____________/____________2023
a Consiliului Local al Municipiului Arad

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD
PE ANUL 2023

Nr. 
crt.

Ordonator de 
credite

proiecte cu finan are din ț
sumele aferente 
componentei de 

împrumuturi a PNRR

Finan are publică na ionalăț ț
Proiect ''Reabilitare termică i modernizare ș

clădiri unită i de învă ământ secundar ț ț
superior din Municipiul Arad - Colegiul 

Na ional VASILE GOLDI ''ț Ș

proiecte cu finan are din ț
sumele aferente 
componentei de 

împrumuturi a PNRR

Sume aferente TVA
Proiect ''Reabilitare termică i modernizare ș

clădiri unită i de învă ământ secundar ț ț
superior din Municipiul Arad - Colegiul 

Na ional VASILE GOLDI ''ț Ș

proiecte cu finan are din ț
sumele aferente 
componentei de 

împrumuturi a PNRR

Fonduri din împrumut rambursabil
Proiect ''Reabilitare termică i modernizare ș

clădiri unită i de învă ământ secundar ț ț
superior din Municipiul Arad - Liceul Teoretic 

ADAM MULLER GUTTENBRUNN''

proiecte cu finan are din ț
sumele aferente 
componentei de 

împrumuturi a PNRR

Sume aferente TVA
Proiect ''Reabilitare termică i modernizare ș

clădiri unită i de învă ământ secundar ț ț
superior din Municipiul Arad - Liceul Teoretic 

ADAM MULLER GUTTENBRUNN''

proiecte cu finan are din ț
sumele aferente 
componentei de 

împrumuturi a PNRR

Fonduri din împrumut rambursabil
Proiect ''Insule ecologice digitalizate''

proiecte cu finan are din ț
sumele aferente 
componentei de 

împrumuturi a PNRR

Finan are publică na ionalăț ț
Proiect ''Insule ecologice digitalizate''

proiecte cu finan are din ț
sumele aferente 
componentei de 

împrumuturi a PNRR

Sume aferente TVA
Proiect ''Insule ecologice digitalizate''

proiecte cu finan are din ț
sumele aferente 
componentei de 

împrumuturi a PNRR

Fonduri din împrumut rambursabil
Proiect ''Sursă de producere energie termică i ș
electrică prin cogenerare de înaltă eficien ă la ț

CET Hidrocarburi Arad''

proiecte cu finan are din ț
sumele aferente 
componentei de 

împrumuturi a PNRR

Finan are publică na ionalăț ț
Proiect ''Sursă de producere energie termică i ș
electrică prin cogenerare de înaltă eficien ă la ț

CET Hidrocarburi Arad''

proiecte cu finan are din ț
sumele aferente 
componentei de 

împrumuturi a PNRR

Sume aferente TVA
Proiect ''Sursă de producere energie termică i ș
electrică prin cogenerare de înaltă eficien ă la ț

CET Hidrocarburi Arad''



Capitol Titlu Articol Continut

0 1 2 3 4 5

Nr. 
crt.

Ordonator de 
credite

P R I M A R, DIRECTOR EXECUTIV, EF SERVICIU,Ș
Călin BIBARȚ Marinela DAVID Olimpia STOICA



INFLUENŢE 

CREDITE DE ANGAJAMENT
 mii lei 

Influente

6

569,288

859

145

7,005

1,331

9,839

1,092

2,077

278,443

170,224

85,072

10,332

2,869

-10,332

-10,332

558,956

Anexa 2 la Hotărârea nr.____________/____________2023
a Consiliului Local al Municipiului Arad

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD
PE ANUL 2023



 mii lei 

Influente

6

EF SERVICIU,Ș
Olimpia STOICA



MUNICIPIUL ARAD

INFLUENŢE 

 mii lei 

Capitol

Influen e credite bugetareț

0 1 2 3 4 5 6 7

1 65.02 1,004 4,318 4,318 0

2 * * 0 3,522 3,522 0

3 * * Finanțare publică națională 859 115 115 0

4 * * Sume aferente TVA 145 681 681 0

5 65.02 8,336 2,772 2,772 0

6 * * 7,005 2,329 2,329 0

7 * * Finanțare publică națională 0 0 0 0

8 * * Sume aferente TVA 1,331 443 443 0

9 74.02 13,008 5,974 5,974 0

10 * * 9,839 4,920 4,920 0

11 * * Finanțare publică națională 1,092 100 100 0

12 * * Sume aferente TVA 2,077 954 954 0

13 81.02 533,739 319 319 0

14 * * 278,443 119 119 0

15 * * Finanțare publică națională 170,224 149 149 0

16 * * Sume aferente TVA 85,072 51 51 0

17 TOTAL 556,087 13,383 13,383 0

Anexa 3 la Hotărârea nr.____________/________________2023
a Consiliului Local al Municipiului Arad

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD
PE ANUL 2023

Lista programului de investiţii pe anul 2023 cu finanţare
din titlurile de cheltuieli

58 ”Proiecte cu finan are din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020”,ț
60 ''Proiecte cu finan are din sumele reprezentând asisten a financiară nerambursabilă aferentă PNRR''ț ț

i 61 ''Proiecte cu finan are din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR''ș ț

Nr. 
crt.

Ordonator de 
credite

Proiect/
Denumirea indicatorilor

Influente credite 
de angajament TOTAL,

din care:
din veniturile 
anului 2023

din excedentul 
bugetului local la 

31.12.2022

Municipiul 
Arad

Proiecte cu finan are din sumele ț
aferente componentei de împrumuturi a 

PNRR
Reabilitare termică i modernizare ș

clădiri unită i de învă ământ ț ț
secundar superior din Municipiul 
Arad - Colegiul Na ional VASILE ț

GOLDIȘ

Fonduri din împrumut 
rambursabil

Municipiul 
Arad

Proiecte cu finan are din sumele ț
aferente componentei de împrumuturi a 

PNRR
Reabilitare termică i modernizare ș

clădiri unită i de învă ământ ț ț
secundar superior din Municipiul 

Arad - Liceul Teoretic ADAM 
MULLER GUTTENBRUNN

Fonduri din împrumut 
rambursabil

Municipiul 
Arad

Proiecte cu finan are din sumele ț
aferente componentei de împrumuturi a 

PNRR
Insule ecologice digitalizate

Fonduri din împrumut 
rambursabil

Municipiul 
Arad

Proiecte cu finan are din sumele ț
aferente componentei de împrumuturi a 

PNRR
Sursă de producere energie termică 

i electrică prin cogenerare de ș
înaltă eficien ă la CET ț

Hidrocarburi Arad

Fonduri din împrumut 
rambursabil



 mii lei 

Capitol

Influen e credite bugetareț

0 1 2 3 4 5 6 7

Nr. 
crt.

Ordonator de 
credite

Proiect/
Denumirea indicatorilor

Influente credite 
de angajament TOTAL,

din care:
din veniturile 
anului 2023

din excedentul 
bugetului local la 

31.12.2022

P R I M A R, DIRECTOR EXECUTIV, EF SERVICIU,Ș
Călin BIBARȚ Marinela DAVID Olimpia STOICA



1

MUNICIPIUL ARAD

INFLUENŢE 

Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut

0 1 2 3 4 5

1 VENITURILE BUGETULUI  LOCAL
2 Secţiunea de Funcţionare

3 37.02.03

4 Secţiunea de Dezvoltare
5 37.02.04 Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 

6 42.02.89.01

7 42.02.89.03

8 42.02.89.01

9 42.02.89.03

10 42.02.89.01

11 42.02.89.03

12 42.02.89.01

13 CHELTUIELILE BUGETULUI  LOCAL
14 pe titluri de cheltuieli:
15 bunuri şi servicii

16

17 pe ordonatori de credite şi capitole bugetare:
18 Secţiunea de Funcţionare

19 54.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01

20 Secţiunea de Dezvoltare

21 65.02 Municipiul Arad 61.01

22 65.02 Municipiul Arad 61.02

Anexa 1 la Hotărârea nr.__________/___________2023
a Consiliului Local al Municipiului Arad

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD
PE ANUL 2023

CREDITE BUGETARE

Nr. 
crt.

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de dezvoltare a bugetului 
local 

Alocări de sume din PNRR aferente componentei împrumuturi: Fonduri din împrumut 
rambursabil (Proiect ''Reabilitare termică i modernizare clădiri unită i de învă ământ secundar ș ț ț
superior din Municipiul Arad - Colegiul Na ional VASILE GOLDI '')ț Ș

Alocări de sume din PNRR aferente componentei împrumuturi: Sume aferente TVA (Proiect 
''Reabilitare termică i modernizare clădiri unită i de învă ământ secundar superior din ș ț ț
Municipiul Arad - Colegiul Na ional VASILE GOLDI '')ț Ș

Alocări de sume din PNRR aferente componentei împrumuturi: Fonduri din împrumut 
rambursabil (Proiect ''Reabilitare termică i modernizare clădiri unită i de învă ământ secundar ș ț ț
superior din Municipiul Arad - Liceul Teoretic ADAM MULLER GUTTENBRUNN'')

Alocări de sume din PNRR aferente componentei împrumuturi: Sume aferente TVA (Proiect 
''Reabilitare termică i modernizare clădiri unită i de învă ământ secundar superior din ș ț ț
Municipiul Arad - Liceul Teoretic ADAM MULLER GUTTENBRUNN'')

Alocări de sume din PNRR aferente componentei împrumuturi: Fonduri din împrumut 
rambursabil (Proiect ''Insule ecologice digitalizate'')

Alocări de sume din PNRR aferente componentei împrumuturi: Sume aferente TVA (Proiect 
''Insule ecologice digitalizate'')

Alocări de sume din PNRR aferente componentei împrumuturi: Fonduri din împrumut 
rambursabil (Proiect ''Sursă de producere energie termică i electrică prin cogenerare de înaltă ș
eficien ă la CET Hidrocarburi Arad'')ț

proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a 
PNRR

Alte bunuri si servicii pentru 
întretinere si functionare

(servicii de expertiză tehnică pentru 
bunurile din patrimoniul public al 

municipiului Arad)

proiecte cu 
finan are din ț

sumele aferente 
componentei de 
împrumuturi a 

PNRR

Fonduri din împrumut rambursabil
Proiect ''Reabilitare termică i ș
modernizare clădiri unită i de ț

învă ământ secundar superior din ț
Municipiul Arad - Colegiul Na ional ț

VASILE GOLDI ''Ș

proiecte cu 
finan are din ț

sumele aferente 
componentei de 
împrumuturi a 

PNRR

Finan are publică na ionalăț ț
Proiect ''Reabilitare termică i ș
modernizare clădiri unită i de ț

învă ământ secundar superior din ț
Municipiul Arad - Colegiul Na ional ț

VASILE GOLDI ''Ș



2

Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut

0 1 2 3 4 5

Nr. 
crt.

23 65.02 Municipiul Arad 61.03

24 65.02 Municipiul Arad 61.01

25 65.02 Municipiul Arad 61.03

26 74.02 Municipiul Arad 61.01

27 74.02 Municipiul Arad 61.02

28 74.02 Municipiul Arad 61.03

29 81.02 Municipiul Arad 61.01

30 81.02 Municipiul Arad 61.02

31 81.02 Municipiul Arad 61.03

P R I M A R, DIRECTOR EXECUTIV, EF SERVICIU,Ș
Călin BIBARȚ Marinela DAVID Olimpia STOICA

proiecte cu 
finan are din ț

sumele aferente 
componentei de 
împrumuturi a 

PNRR

Sume aferente TVA
Proiect ''Reabilitare termică i ș
modernizare clădiri unită i de ț

învă ământ secundar superior din ț
Municipiul Arad - Colegiul Na ional ț

VASILE GOLDI ''Ș

proiecte cu 
finan are din ț

sumele aferente 
componentei de 
împrumuturi a 

PNRR

Fonduri din împrumut rambursabil
Proiect ''Reabilitare termică i ș
modernizare clădiri unită i de ț

învă ământ secundar superior din ț
Municipiul Arad - Liceul Teoretic 
ADAM MULLER GUTTENBRUNN''

proiecte cu 
finan are din ț

sumele aferente 
componentei de 
împrumuturi a 

PNRR

Sume aferente TVA
Proiect ''Reabilitare termică i ș
modernizare clădiri unită i de ț

învă ământ secundar superior din ț
Municipiul Arad - Liceul Teoretic 
ADAM MULLER GUTTENBRUNN''

proiecte cu 
finan are din ț

sumele aferente 
componentei de 
împrumuturi a 

PNRR

Fonduri din împrumut rambursabil
Proiect ''Insule ecologice digitalizate''

proiecte cu 
finan are din ț

sumele aferente 
componentei de 
împrumuturi a 

PNRR

Finan are publică na ionalăț ț
Proiect ''Insule ecologice digitalizate''

proiecte cu 
finan are din ț

sumele aferente 
componentei de 
împrumuturi a 

PNRR

Sume aferente TVA
Proiect ''Insule ecologice digitalizate''

proiecte cu 
finan are din ț

sumele aferente 
componentei de 
împrumuturi a 

PNRR

Fonduri din împrumut rambursabil
Proiect ''Sursă de producere energie 

termică i electrică prin cogenerare de ș
înaltă eficien ă la CET Hidrocarburi ț

Arad''

proiecte cu 
finan are din ț

sumele aferente 
componentei de 
împrumuturi a 

PNRR

Finan are publică na ionalăț ț
Proiect ''Sursă de producere energie 

termică i electrică prin cogenerare de ș
înaltă eficien ă la CET Hidrocarburi ț

Arad''

proiecte cu 
finan are din ț

sumele aferente 
componentei de 
împrumuturi a 

PNRR

Sume aferente TVA
Proiect ''Sursă de producere energie 

termică i electrică prin cogenerare de ș
înaltă eficien ă la CET Hidrocarburi ț

Arad''



3

INFLUENŢE 

 mii lei 

Influenţe

6

12,938
-445

-445

13,383
445

3,522

670

2,329

443

4,920

935

119

12,938

-445

13,383

-445

-445

13,383

3,522

115

Anexa 1 la Hotărârea nr.__________/___________2023
a Consiliului Local al Municipiului Arad

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD
PE ANUL 2023

CREDITE BUGETARE



4

 mii lei 

Influenţe

6

681

2,329

443

4,920

100

954

119

149

51

EF SERVICIU,Ș
Olimpia STOICA



MUNICIPIUL ARAD

INFLUENŢE 

CREDITE DE ANGAJAMENT

Capitol Titlu Articol Continut

0 1 2 3 4 5

1 CHELTUIELI BUGET LOCAL

2 65.02 Municipiul Arad 61.02

3 65.02 Municipiul Arad 61.03

4 65.02 Municipiul Arad 61.01

5 65.02 Municipiul Arad 61.03

6 74.02 Municipiul Arad 61.01

7 74.02 Municipiul Arad 61.02

8 74.02 Municipiul Arad 61.03

9 81.02 Municipiul Arad 61.01

10 81.02 Municipiul Arad 61.02

11 81.02 Municipiul Arad 61.03

12 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Amenajare pod pietonal acces la Insula Mureș

13 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Achizi ie tramvaieț

14 CHELTUIELI BUGET CREDITE INTERNE

15 84.07 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Amenajare pod pietonal acces la Insula Mureș

16 TOTAL CREDITE DE ANGAJAMENT

Anexa 2 la Hotărârea nr.____________/____________2023
a Consiliului Local al Municipiului Arad

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD
PE ANUL 2023

Nr. 
crt.

Ordonator de 
credite

proiecte cu finan are din ț
sumele aferente 
componentei de 

împrumuturi a PNRR

Finan are publică na ionalăț ț
Proiect ''Reabilitare termică i modernizare ș

clădiri unită i de învă ământ secundar ț ț
superior din Municipiul Arad - Colegiul 

Na ional VASILE GOLDI ''ț Ș

proiecte cu finan are din ț
sumele aferente 
componentei de 

împrumuturi a PNRR

Sume aferente TVA
Proiect ''Reabilitare termică i modernizare ș

clădiri unită i de învă ământ secundar ț ț
superior din Municipiul Arad - Colegiul 

Na ional VASILE GOLDI ''ț Ș

proiecte cu finan are din ț
sumele aferente 
componentei de 

împrumuturi a PNRR

Fonduri din împrumut rambursabil
Proiect ''Reabilitare termică i modernizare ș

clădiri unită i de învă ământ secundar ț ț
superior din Municipiul Arad - Liceul Teoretic 

ADAM MULLER GUTTENBRUNN''

proiecte cu finan are din ț
sumele aferente 
componentei de 

împrumuturi a PNRR

Sume aferente TVA
Proiect ''Reabilitare termică i modernizare ș

clădiri unită i de învă ământ secundar ț ț
superior din Municipiul Arad - Liceul Teoretic 

ADAM MULLER GUTTENBRUNN''

proiecte cu finan are din ț
sumele aferente 
componentei de 

împrumuturi a PNRR

Fonduri din împrumut rambursabil
Proiect ''Insule ecologice digitalizate''

proiecte cu finan are din ț
sumele aferente 
componentei de 

împrumuturi a PNRR

Finan are publică na ionalăț ț
Proiect ''Insule ecologice digitalizate''

proiecte cu finan are din ț
sumele aferente 
componentei de 

împrumuturi a PNRR

Sume aferente TVA
Proiect ''Insule ecologice digitalizate''

proiecte cu finan are din ț
sumele aferente 
componentei de 

împrumuturi a PNRR

Fonduri din împrumut rambursabil
Proiect ''Sursă de producere energie termică i ș
electrică prin cogenerare de înaltă eficien ă la ț

CET Hidrocarburi Arad''

proiecte cu finan are din ț
sumele aferente 
componentei de 

împrumuturi a PNRR

Finan are publică na ionalăț ț
Proiect ''Sursă de producere energie termică i ș
electrică prin cogenerare de înaltă eficien ă la ț

CET Hidrocarburi Arad''

proiecte cu finan are din ț
sumele aferente 
componentei de 

împrumuturi a PNRR

Sume aferente TVA
Proiect ''Sursă de producere energie termică i ș
electrică prin cogenerare de înaltă eficien ă la ț

CET Hidrocarburi Arad''



Capitol Titlu Articol Continut

0 1 2 3 4 5

Nr. 
crt.

Ordonator de 
credite

P R I M A R, DIRECTOR EXECUTIV, EF SERVICIU,Ș
Călin BIBARȚ Marinela DAVID Olimpia STOICA



INFLUENŢE 

CREDITE DE ANGAJAMENT
 mii lei 

Influente

6

569,288

859

145

7,005

1,331

9,839

1,092

2,077

278,443

170,224

85,072

10,332

2,869

-10,332

-10,332

558,956

Anexa 2 la Hotărârea nr.____________/____________2023
a Consiliului Local al Municipiului Arad

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD
PE ANUL 2023



 mii lei 

Influente

6

EF SERVICIU,Ș
Olimpia STOICA



MUNICIPIUL ARAD

INFLUENŢE 

 mii lei 

Capitol

Influen e credite bugetareț

0 1 2 3 4 5 6 7

1 65.02 1,004 4,318 4,318 0

2 * * 0 3,522 3,522 0

3 * * Finanțare publică națională 859 115 115 0

4 * * Sume aferente TVA 145 681 681 0

5 65.02 8,336 2,772 2,772 0

6 * * 7,005 2,329 2,329 0

7 * * Finanțare publică națională 0 0 0 0

8 * * Sume aferente TVA 1,331 443 443 0

9 74.02 13,008 5,974 5,974 0

10 * * 9,839 4,920 4,920 0

11 * * Finanțare publică națională 1,092 100 100 0

12 * * Sume aferente TVA 2,077 954 954 0

13 81.02 533,739 319 319 0

14 * * 278,443 119 119 0

15 * * Finanțare publică națională 170,224 149 149 0

16 * * Sume aferente TVA 85,072 51 51 0

17 TOTAL 556,087 13,383 13,383 0

Anexa 3 la Hotărârea nr.____________/________________2023
a Consiliului Local al Municipiului Arad

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD
PE ANUL 2023

Lista programului de investiţii pe anul 2023 cu finanţare
din titlurile de cheltuieli

58 ”Proiecte cu finan are din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020”,ț
60 ''Proiecte cu finan are din sumele reprezentând asisten a financiară nerambursabilă aferentă PNRR''ț ț

i 61 ''Proiecte cu finan are din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR''ș ț

Nr. 
crt.

Ordonator de 
credite

Proiect/
Denumirea indicatorilor

Influente credite 
de angajament TOTAL,

din care:
din veniturile 
anului 2023

din excedentul 
bugetului local la 

31.12.2022

Municipiul 
Arad

Proiecte cu finan are din sumele ț
aferente componentei de împrumuturi a 

PNRR
Reabilitare termică i modernizare ș

clădiri unită i de învă ământ ț ț
secundar superior din Municipiul 
Arad - Colegiul Na ional VASILE ț

GOLDIȘ

Fonduri din împrumut 
rambursabil

Municipiul 
Arad

Proiecte cu finan are din sumele ț
aferente componentei de împrumuturi a 

PNRR
Reabilitare termică i modernizare ș

clădiri unită i de învă ământ ț ț
secundar superior din Municipiul 

Arad - Liceul Teoretic ADAM 
MULLER GUTTENBRUNN

Fonduri din împrumut 
rambursabil

Municipiul 
Arad

Proiecte cu finan are din sumele ț
aferente componentei de împrumuturi a 

PNRR
Insule ecologice digitalizate

Fonduri din împrumut 
rambursabil

Municipiul 
Arad

Proiecte cu finan are din sumele ț
aferente componentei de împrumuturi a 

PNRR
Sursă de producere energie termică 

i electrică prin cogenerare de ș
înaltă eficien ă la CET ț

Hidrocarburi Arad

Fonduri din împrumut 
rambursabil



 mii lei 

Capitol

Influen e credite bugetareț

0 1 2 3 4 5 6 7

Nr. 
crt.

Ordonator de 
credite

Proiect/
Denumirea indicatorilor

Influente credite 
de angajament TOTAL,

din care:
din veniturile 
anului 2023

din excedentul 
bugetului local la 

31.12.2022

P R I M A R, DIRECTOR EXECUTIV, EF SERVICIU,Ș
Călin BIBARȚ Marinela DAVID Olimpia STOICA


	ROMÂNIA
	I 2023 anexa 1
	I 2023 anexa 2
	I 2023 anexa 3
	I 2023 anexa 1
	I 2023 anexa 2
	I 2023 anexa 3
	I 2023 anexa 1
	I 2023 anexa 2
	I 2023 anexa 3

